МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Кафедра теоретического и прикладного языкознания

Пенягина Елена Борисовна

СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНЦЕПТОВ

«АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

Специальность 10.02.19 – Теория языка

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Т.И. Ерофеева

Пермь 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

Глава 1. ЯЗЫКОВАЯ КАРТИНА МИРА И ФОРМЫ ЕЕ

РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

13

1.1. Понятие языковой картины мира 13

1.2. Концепт как форма репрезентации картины мира 24

1.2.1. Определение концепта в разных научных школах 24

1.2.2. Языковая репрезентация концепта 36

1.2.3. Структура концепта 39

1.2.4. Моделирование концепта 45

1.3. Выводы 52

Глава 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 54

2.1. Обоснование используемых приемов и методов 54

2.2. Материал исследования 62

2.3. Методы сбора и обработки материала исследования 64

2.4. Выводы 72

Глава 3. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОМ СОЗНАНИИ

74

3.1. Имя концепта «АПТЕКА» 74

3.2. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по данным Национального корпуса русского языка

78

3.3. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по данным Национального корпуса русского языка

83

3.4. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по данным Национального корпуса русского языка

93

3.5. Выводы 100

Глава 4. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ГРУППОВОМ СОЗНАНИИ

102

4.1. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по экспериментальным данным

102

4.1.1. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

102

4.1.2. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

105

4.1.3. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

118

3

4.2. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по экспериментальным данным

110

4.2.1. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

110

4.2.2. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

113

4.2.3. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

116

4.3. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по экспериментальным данным

119

4.3.1. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-медиков

120

4.3.2. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-филологов

122

4.3.3. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-экономистов

125

4.4. Сравнительный анализ экспериментальных данных 128

4.5. Выводы 140

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 143

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 154

ПРИЛОЖЕНИЕ 178

4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу

содержания и структуры концептов языковой картины мира АПТЕКА,

ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. Работа является междисциплинарной и опирается на

такие направления современной лингвистики, как теория языка,

социолингвистика, психолингвистика и когнитивная лингвистика.

Актуальность исследования. В современной научной парадигме

описание концептов предполагает обращение к определению понятия

языковой картины мира и ее соотнесенности с концептуальной картиной

мира, в которой фиксируются результаты всей человеческой деятельности и

получает отражение информация из всех областей человеческого знания.

Рассмотрение концептов позволяет проследить формирование и развитие

концепта в общенациональном, групповом и индивидуальном сознании, а

также выявить богатство ассоциаций, определяющих содержание концептов.

Не менее важным в течение длительного времени было исследование

единичных концептов. 90-е годы XX века – время обсуждения, изучения и

накопления большого количества эмпирического материала. Особое место

среди этих концептов принадлежит так называемым универсальным,

базовым концептам. Они занимают центральное место в картинах мира,

составляют основу всего мировосприятия. Но не менее актуальным

представляется исследование группы концептов, репрезентирующих

«обыденные» фрагменты картины мира, таких как АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ. Данные концепты также отражают особенности национального

мировидения, социокультурные характеристики картины мира.

Объектом нашего исследования является репрезентация концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в национальном и групповом сознании

носителей русского языка.

5

Предметом исследования являются содержание и структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в современном представлении русского

социума.

Цель исследования – выявление и описание языковых средств

объективации концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ и моделирование

их структуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих задач:

1) на основе анализа научной литературы определить содержание и

структуру понятия концепт, обосновав исходные позиции исследования;

2) разработать методику анализа изучаемых концептов;

3) рассмотреть имя концепта АПТЕКА в диахроническом аспекте;

4) проанализировать данные Национального корпуса русского языка для

выявления признаков концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ;

5) построить полевые модели исследуемых концептов по данным

Национального корпуса русского языка;

6) провести ассоциативный эксперимент для выявления ассоциаций в

группах студентов медиков, филологов, экономистов;

7) построить полевые модели концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ по

экспериментальным данным;

8) сопоставить содержание и структуру концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ на основе данных Национального корпуса русского языка и

экспериментальных данных.

Основой для настоящего исследования послужил следующий языковой

материал:

1) Фрагменты Национального корпуса русского языка. Объем выборки

на данном ресурсе составил 33 020 контекстов, включающих лексемы

АПТЕКА (1 905 контекстов, 4 235 вхождений), ДЕНЬГИ (21 373 контекста,

131 285 вхождений), ЗДОРОВЬЕ (9 742 контекста, 28 608 вхождений).
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2) Данные, полученные в ходе свободного ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 90 информантов – студентов

медиков, филологов, экономистов (по 30 человек каждой специальности).

Всего получено и проанализировано 2700 реакций (по 10 реакции от каждого

информанта на каждый из 3 стимулов, т.е. по 900 реакций на каждый

стимул).

Методы исследования основываются на использовании

инструментария современной лингвистики. В работе применяются

общенаучные методы (сравнение, анализ, синтез, обобщение,

моделирование, количественный анализ), а также специальные

(ассоциативный эксперимент, корпусный анализ, когнитивная

интерпретация, контент-анализ).

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

впервые в данной работе выявлена специфика объективации ядерных и

периферийных зон трех концептов на основе данных Национального корпуса

русского языка и результатов свободного ассоциативного эксперимента.

Таким образом, в работе впервые моделируется структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ с помощью лингвокогнитивного анализа.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности

дальнейшего использования полученных данных в исследованиях

динамической природы концептов языковой и концептуальной картин мира.

Кроме того, теоретическая значимость обусловлена разработкой методики

лингвокогнитивного анализа. В работе представлена комплексная методика

исследования концептов (психолингвистический эксперимент, корпусный

анализ, когнитивная интерпретация, контент-анализ); предложена полевая

модель концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ; выявлены общие и

специфические признаки концептов. Результаты данного исследования

позволяют уточнить понимание содержания концепта, а также

моделирования его структуры, что представляется важным в развитии общей

теории концепта.
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Практическая ценность диссертации связана с возможностью

применения материалов и результатов исследования при разработке

теоретических и практических курсов по проблемам общего языкознания,

когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, теории межкультурной

коммуникации, преподавания русского языка как иностранного.

Представленная в работе экспериментальная методика описания содержания

и моделирования структуры концепта может быть использована в

последующих исследованиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепты АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ являются многомерными

ментальными образованиями, сформировавшимися или формирующимися в

сознании языкового коллектива, являющими собой совокупность знаний и

представлений о фрагменте мира, предмете или явлении реальной

действительности, обладающими ценностными характеристиками для

конкретной языковой личности и коллективного сознания в целом, т.е.

отражающими национальную и социокультурную специфику видения мира

носителями языка.

2. Лингвокогнитивный анализ данных, полученных на базе НКРЯ

(33 020 контекстов), позволил исследовать языковые репрезентанты

изучаемых концептов, выявить когнитивные признаки, построить полевые

модели структуры и содержания каждого из исследуемых концептов.

Концептообразующим ядерным признаком концепта АПТЕКА


[…]


36,6 активность (2) 100 НР в играх

PH активный образ жизни(3) SPA

алкоголь (2) активный отдых активность

анализы анализы активный образ жизни

аптека (5) антибиотики аптека (3)

армия аптека (2) бассейн

аэробика аскорбинка бег (2)

бег (2) бег (5) бесценно

белый цвет беречь благополучие

беременность биполярное расстройство близкие

беречь (2) благо болезнь (3)

благополучие болезнь /и (5) больница (10)

близкие боль большая семья

болезнь /и (3) больница (7) будущее

боль важно бумеранг

больница (7) вирус важно (2)

больше гулять витамины (3) вакцины

будущее влияние велосипед

бык внешний вид витамины (3)
в здоровом теле не всегда

здоровый дух
вода (2) вода (2)

велосипед ВОЗ воздух

ветер возможности врач /и (7)

витамины (5) возраст время и терпение

вода (4) воля все

воздух (3) врач /и (5) выносливость

врач /и (6) выносливость гигиена

время (2) гармония (2) гигиенические процедуры

встречается редко гигиена (2) движение

Германия горячие источники деньги

гигиена градусник дети (4)

Гиппократ давление динамизм

голова дар диспансеризация (2)

головная боль движение дисциплина

голубой дисциплина (2) доктор

горячий источник доктор (3) долголетие (4)

градусник долговечность дорого

деньги долгожитие (2) духовное богатство

деревня (2) долголетие (2) дыхание

дерево доход еда (2)

диета дружба желание сохранить свое

здоровье

доктор (3) дух жизнь (11)

долголетие душ жизнь прекрасна

дом душевный покой жить по совести

дорого еда (2) забота
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друзья (2) жалоба закаливание (3)

дух (3) жизнь (11) занятия физкультурой

дыхание заботиться о здоровье зарядка

желтые стены в палате закаливание здоровый

жизнь (10) закалка (5) зеленый

за границей здорово жить зеленый чай

загрязнение здоровое питание ЗОЖ / здоровый образ жизни

(3)

закаливание (2) здравоохранение иммунитет (3)

зал ЗОЖ (2) йога

зарядка Израиль кашель отсутствует

зеленый цвет икс книги

зелень (2) иммунитет (2) красный крест

зима йога красота (4)

ЗОЖ (4) кефир крепкое

зубы классно крепкое здоровье

иллюзорность комар крепкое тело

иммунитет красота (5) кроссовки

импортные лекарства крестик красный легкость (3)

йод легкие (2) лекарство /а (2)

клиника легко потерять, получить

сложно
лес (3)

конфета лекарство /а (2) любовь

космонавт лень любопытство

кости лечение (2) мало у кого оно есть

красный (2) лыжи медицина

красный крест (2) любовь медосмотр

красота медикаменты (2) молодость

крест медицина молодость, радость

курение местоположение море

лекарство /а (4) мир (2) мудрость

лес можно купить мышцы

лечение (2) молоко мясо

любовь море настроение

Макс Корж мышление национальное благо

медицина (4) настроение (3) не имеет стоимости

медсестра небо не купишь
меньше ПК (персонального

компьютера)
ничего не болит не употреблять спиртных

напитков, наркотиков, сигарет

мир норма независимость

мирное небо над головой нужно заботиться ничего не болит (2)

мокрый нос у собак нужно купить нужно беречь

молодость (3) образ жизни (3) нужно беречь, заботиться

молоко овощи (5) образ жизни (3)

море (2) одно из самых ценных у

человека
общение с друзьями

морковь определяет жизнь овощи (3)

настроение организм (2) овощи, фрукты

наука отдых (2) оказание помощи

не курить перебор отдых (2)

не пить печень отличная физическая форма
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нестабильность питание (3) отличное настроение

нет алкоголю плавание (2) отсутствие болезни (2)

нет сигаретам, наркотикам полезность отсутствие стресса

норма полоскание горла очищение

нравственное польза переливание

нужно беречь помощь пешие прогулки

образ жизни правильное питание (2) питание (2)

обследование препараты плохое

овощи (3) прививки подвижный образ жизни

огурец приоритет поддержка

организм природа (4) покой (2)

отдых прогулки потенция

отличное состояние профилактика (3) ПП /правильное питание (7)

отсутствие болезней профилакторий природа
отсутствие вредных

привычек (2)
процессы приятный цвет лица

палата психика (2) пробежка /и (2)

питание (4) психология прогулки

плацебо радость (4) противовирусные

плач растение профилактика

плохая обстановка ритм пульс

пожелание салат путешествия

помощь (3) саморазвитие (2) работа

правильное питание (6) санаторий (2) работоспособность

природа (3) свежий воздух (3) радость (3)

пробежки свобода ребенок

протезы секс редкость

протеин сердце (2) родители

процветание сила (4) родственники

путешествия сила, бессилие (если нет

здоровья)
ролики

радость системность самое важное в жизни

режим скорость самое главное (2)

режим дня (2) сложно восстановить самое главное в жизни

родители (2) смерть (2) самосовершенствование

салат сок самостоятельность

самое важное солнце (2) свежий воздух

самочувствие (2) сон (8) свежий воздух, природа,

естественность

сбор денег состояние (3) свои продукты

свежесть спокойствие (2) секс (3)

свежий воздух (2) спорт (18) семья

свобода (2) спорт, ЗОЖ сердце (2)

семья (4) спортсмен сила /ы (5)

сердце спортзал солнце (3)

сигареты старение сон (5)

сила (5) старость спокойствие (2)

скакалка счастливое будущее спорт (14)

скорая помощь счастье (5) счастье (11)

смысл жизни таблетки (4) таблетки (4)

солнце танцы (2) то, что нельзя купить
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сон (4) тело (2) труд (2)

состояние тепло туман

спасение тетя Лена - врач уверенность (2)

спорт (16) трудность удача

стерильность уважение ум (2)

судьба ум упражнения

сумка уныние усилие

счастье (9) упражнения успех

таблетки (2) успех (2) успешность

тело (3) успешная карьера устойчивое психическое

состояние

телосложение усталость утро

температура физическая активность фармацевт

тепло физическая форма фигура

теплый физкультура физические перегрузки

тошнота фрукты (4) физическое развитие

травмы хирург физкультура, спорт

травяной отвар ходьба фитнес

тренажеры хорошее фрукты (3)

турнички хорошее настроение (2) фрукты, овощи

тяжелая атлетика хорошее самочувствие ходьба

улыбка (2) целеустремленность (2) хорошее (2)

умываться ценность (2) хорошее настроение (4)

утро человек хорошее самочувствие (2)

ухудшается чувства хорошее состояние человека

физическое эмоции хорошие мысли

физкультура яблоки ценность

флаг чистая вода

фрукты чистота

хорошее настроение чтение литературы с любимой

хорошее самочувствие (2) шпинат

хребет экология (2)

ценность эмоциональное благополучие

частое ухудшение энергия (2)

человек (2) яблоки

чистая вода

чистота

экология

энергия

яблоко

ясный ум