ОТЗЫВ официального оппонента
на диссертацию на соискание ученой степени
кандидата филологических наук Пенягиной Елены Борисовны
на тему: «Содержание и структура концептов «аптека», «деньги»,
«здоровье»: лингвокогнитивный анализ»
по специальности 10.02.19 – «Теория языка»

Термин «концепт» занимает все более прочное место в разнообразных гуманитарных исследованиях, в разных областях лингвистики, психологии, социологии, культурологии, когнитивной науке, Computer Science и т.д. В настоящее время появляется все большее количество работ по исследованию тех или иных концептов на материале различных языков. Пожалуй, большинство известных мне работ посвящено исследованию языковой и культурологической специфики и ориентировано скорее на выявление общенациональных особенностей. Многие работы идут в русле когнитивных направлений лингвистики. Вопросам, связанным с социолингвистикой или социальной антропологией, в исследованиях концептов уделяется, на мой взгляд, все еще недостаточно внимания. Одна из основных сложностей исследований по данной проблематике состоит в не до конца устоявшейся терминологии, даже базовое понятие «концепт» в разных работах имеет разное толкование, что зависит как от школы, так и от заявленных целей и задач.

В диссертации Е.Б. Пенягиной под концептом понимается «многомерное ментальное образование, сформировавшееся или формирующееся в сознании языкового коллектива, отражающее осмысление этносом предметов, явлений реального или идеального мира» (с.52).

В выводах по первой главе следом за определением понятия «концепт» дается привязка к диссертационному исследованию: «Это определение отражает предмет нашего исследования, является универсальным и не противоречит понимаю /пониманию – Е.Я./ концепта в различных научных

парадигмах. Концепты АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ отвечают этому определению, поскольку являются сложными ментальными образованиями, которые отражают знания и опыт человека, содержание результатов всей человеческой деятельности и процессов познания мира. Необходимо выявление максимально полного состава языковых средств, репрезентирующих исследуемый концепт, на основе методики когнитивной интерпретации результатов лингвистического исследования. Лингвокогнитивный анализ позволяет моделировать содержание и структуру концепта как глобальной ментальной (мыслительной) единицы в ее национальном своеобразии и определить место концепта в национальной концептосфере. В нашем исследовании анализ языковых единиц - репрезентантов изучаемых концептов позволяет выявить когнитивные концептообразующие признаки и построить модели содержания и структуры концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ, отраженные в коллективном национальном и групповом сознании» (с.53). Замечу, впрочем, что хотелось бы видеть подобные обоснования уже во введении (к сожалению, текст введения крайне скуден).

Цель исследования Елена Борисовна Пенягина формулирует следующим образом: «выявление и описание языковых средств объективации концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ и моделирование их структуры» (с.5). Данная формулировка цели несколько снижает представление о значимости работы, потому что, на мой взгляд, именно выбор концептов (и методики работы), позволяющих реализовать социолингвистическую направленность исследования, являются наиболее сильной стороной исследования. К сожалению, в тексте диссертационной работы я не нашла обоснования выбора именно этих концептов.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена насущной необходимостью решения задач исследования концептов в контексте когнитивистики, социо- и психолингвистики, культурологии и т.д. Именно выбор удачных для исследования концептов и потенциальная

междисциплинарная направленность обеспечивают **теоретическую новизну и практическую значимость и актуальность** данной работы

Для решения поставленных целей и задач диссертант использует комплексный подход, включающий анализ контекстов из Национального корпуса русского языка (с элементами контент-анализа) и маленький ассоциативный эксперимент в разных «профессиональных» (участвуют студенты) группах: медики, филологи и экономисты. Выбор комплексного методологического подхода также обеспечивает **теоретическую новизну и практическую значимость** исследования.

Практическая значимость диссертации связана также с возможностью использования результатов исследования при разработке теоретических и практических курсов по проблемам общего языкознания, социологии и социолингвистики, когнитивной лингвистики, культурологии и лингвокультурологии, теории межкультурной коммуникации и т.д.

Елена Борисовна Пенягина так описывает материал исследования: «Основой для настоящего исследования послужил следующий языковой материал: 1) Фрагменты Национального корпуса русского языка. Объем выборки на данном ресурсе составил 33 020 контекстов, включающих лексемы АПТЕКА (1 905 контекстов, 4 235 вхождений), ДЕНЬГИ (21 373 контекста, 131 285 вхождений), ЗДОРОВЬЕ (9 742 контекста, 28 608 вхождений). 2) Данные, полученные в ходе свободного ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие 90 информантов – студентов медиков, филологов, экономистов (по 30 человек каждой специальности). Всего получено и проанализировано 2700 реакций (по 10 реакции от каждого информанта на каждый из 3 стимулов, т.е. по 900 реакций на каждый стимул)» (с.5-6).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и результатов, сформулированных в диссертации, обеспечивается методологической базой проведенного исследования и выбором экспериментального материала. Основные положения диссертационного

исследования докладывались на различных научно-практических конференциях по лингвистике.

«Комплексный подход в выборе приемов и методов исследования концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ, связан с представлением о природе концепта как многомерного изменяющегося явления. Следовательно, многоаспектное описание языковых репрезентаций концепта и их текстового функционирования позволит наиболее полно представить содержание и структуру данного концепта. В нашем исследовании данные Национального корпуса русского языка отражают концептуальные признаки в коллективном национальном сознании, экспериментальные данные – в групповом сознании. Исследование концептов в сознании разных социумов требует выбора разного материала, разных методов и разных подходов. Лингвокогнитивный анализ позволяет соединить разные методы и исследовать концепты как многомерные сущности с разных сторон» (с.72).

К сожалению, к используемым автором методикам есть ряд вопросов.

Е.Б. Пенягина подробно описывает группы информантов, видно, что к этому аспекту свободного ассоциативного эксперимента автор относится грамотно: «Информантами явились отдельные группы людей, объединенные на основании социальных характеристик: студенты 1–3 курсов филологического и экономического факультетов Пермского государственного национального исследовательского университета, студенты 1–3 курсов Пермского государственного медицинского университета и Пермской государственной фармацевтической академии. Студенты филологи – 30 человек, студенты экономисты – 30 человек и студенты медицинских вузов – 30 человек. По 15 мужчин и женщин по каждой специальности. Общее количество информантов составило 90 человек (45 юношей и 45 девушек), возраст информантов – от 18 до 23 лет). В ходе эксперимента не было получено отказов. Материал для анализа составил 90 анкет. Все 90 информантов являются гражданами Российской

Федерации и представителями русской нации (родились и выросли в России, русский – их родной язык). Таким образом, выборка информантов сбалансирована по специальности, возрасту и гендеру» (с.63-64).

Однако, у меня неоднозначное отношение к выбранному Е.В. Пенягиной стимульному материалу. Процедура эксперимента описывается следующим образом: «Важным этапом ассоциативного эксперимента является отбор стимулов, способа их представления и формулирование инструкции для респондентов. Информантам было предложено заполнить анкеты, написав по 10 ассоциаций, на следующие слова-стимулы: АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. Никаких семантических или формальных ограничений к словам-реакциям не предъявлялось» (с.65). Насколько я могу понять текст диссертанта, стимульный материал ограничивается тремя словами (собственно концептами), которые могут легко объединяться в единое тематическое пространство, слов-филлеров в составе стимулов вообще нет. К результатам такого ассоциативного эксперимента я бы советовала относиться осторожно, возможно, попытаться проанализировать паразитические эффекты за счет эффекта семантического прайминга (варианты, когда в качестве вероятного стимула выступает не только собственно единичный стимул, но и общее тематическое пространство).

Е.Б. Пенягина выделяет следующие тематические группы в зависимости от стимула (концепта) и групп информантов:

○ стимул «Аптека»

- студенты-медики -- 8 тематических групп: «Лекарственные средства и товары», «Организация аптеки», «Медицинская сфера деятельности», «Положительная характеристика», «Экономическая сфера деятельности», «Отрицательная характеристика», «Посетители аптеки», «Культурные знания»;
- студенты-филологи -- 8 тематических групп: «Лекарственные средства и товары», «Сфера деятельности», «Организация аптеки», «Отрицательная характеристика», «Положительная характеристика», «Посетители аптеки», «Культурные ассоциации», «Иное»;

- студенты-экономисты – 7 тематических групп: «Лекарственные средства и товары», «Медицинская сфера деятельности», «Отрицательная характеристика», «Организация аптеки», «Экономическая сфера деятельности», «Положительная характеристика», «Посетители аптеки».

○ Стимул «ДЕНЬГИ»

- студенты-медики – 12 тематических групп: «Обогащение», «Экономическая сфера», «Нематериальные блага», «Способ получения денег», «Название денег», «Объект траты», «Отрицательная характеристика», «Власть и влияние», «Люди, связанные с деньгами», «Место хранения», «Количество», «Культурные ассоциации»;
- студенты-филологи – 12 тематических групп: «Экономическая сфера», «Название денег», «Нематериальные блага», «Отрицательная характеристика», «Обогащение», «Способ получения денег», «Объект траты», «Власть и влияние», «Культурные ассоциации», «Место хранения», «Количество», «Богатые люди»;
- студенты-экономисты – 11 тематических групп: «Обогащение», «Экономическая сфера», «Нематериальные блага», «Название денег», «Власть и влияние», «Объект траты», «Отрицательная характеристика», «Способ получения денег», «Необходимость», «Количество», «Культурные ассоциации».

○ Стимул «ЗДОРОВЬЕ»

- студенты-медики – 9 тематических групп: «Здоровый образ жизни», «Универсальные признаки», «Медицинская сфера», «Правильное питание», «Ценность и необходимость», «Природные факторы», «Забота о людях», «Определения», «Культурные ассоциации»;
- студенты-филологи – 10 тематических групп: «Медицинская сфера», «Здоровый образ жизни», «Универсальные признаки», «Правильное питание», «Природные факторы», «Забота о людях», «Вред здоровью», «Культурные ассоциации», «Ценность и необходимость», «Цветовые ассоциации»;
- студенты-экономисты – 9 тематических групп: «Медицинская сфера», «Здоровый образ жизни», «Универсальные признаки», «Правильное питание», «Ценность и необходимость», «Природные факторы», «Отрицательные характеристики», «Культурные ассоциации», «Забота о людях».

На мой взгляд, диссертант получил интересные результаты, но мне хотелось бы увидеть более полное описание критериев и признаков рубрикации или выделения тематических групп и дополнительные доводы для выделения разных тематических групп для разных групп информантов. Мне кажется не очень удобным то, что для сопоставительного анализа берется разный набор рубрик для разных групп информантов

Результаты ассоциативного эксперимента в диссертационном исследовании сопоставляются с анализом контекстов из Национального корпуса русского языка (НКРЯ, основной корпус). «В нашем исследовании данные Национального корпуса русского языка отражают концептуальные признаки в коллективном национальном сознании, экспериментальные данные – в групповом сознании. Исследование концептов в сознании разных социумов требует выбора разного материала, разных методов и разных подходов» (с.72). Принимаю логику исследования, но, на мой взгляд, в таком варианте несколько идеализируется материал корпуса НКРЯ, заведомо неоднородного по стилям, жанрам и времени написания. Суммарное количество контекстов по всем концептам составляет 33 020 контекстов, что может рассматриваться как статистически представительный материал для ручного (или даже полуавтоматического) анализа при доказанной однородности по стилю, жанру и времени написания. Так, например, если не накладывать соответствующие ограничения, выдача по поиску рассматриваемых слов в основном НКРЯ, включает тексты от 1700 г. Как минимум, полагаю необходимым привести в тексте работы базовые характеристики метатекстовой разметки.

В диссертационном исследовании Е.Б. Пенягина рассматривает полевую структуру концепта в составе следующих полей: ядро, предъядерная зона и периферия (ближняя периферия, дальняя периферия). Ядерная зона интерпретируется как ядро коллективного сознания, периферия – как индивидуальное сознание.

Методика определения тематических групп определяется Е.О.Б. Пенягиной следующим образом: «мы проанализировали микротексты Корпуса, выявляя сочетаемость слов с существительным-именем концепта. Мы выделяли признаки, используя левый контекст /выделено Е.Я./. Таким образом, получили лексемы – атрибутивные признаки концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. Общее количество атрибутивных признаков концепта АПТЕКА составляет 107 единиц, учитывая повторяемость определений в разных 70 текстах Корпуса, 784 употребления; концепта ДЕНЬГИ – 187 единиц, 23 755 употреблений; концепта ЗДОРОВЬЕ – 162 единицы, 9 532 употребления. Интерпретация полученных данных заключается в распределении определений по тематическим группам, которые представляют собой различные тематические области содержания и структуры концепта в национальном сознании русских людей (с.69-70).

По данным Е.О.Б. Пенягиной у рассматриваемых концептов выделяются следующие тематические группы:

- концепт АПТЕКА (5 тематических групп): «Признак качества», «Признак – способ лечения», «Признак места расположения», «Признак принадлежности», «Временной признак»;
- концепт ДЕНЬГИ (5 тематических групп): «Признак качества», «Признак принадлежности», «Признак количества», «Признак – способ получения», «Признак целевого использования»;
- концепт ЗДОРОВЬЕ (4 тематические группы): «Признак принадлежности», «Признак качества», «Признак сферы», «Признак изменения состояния».

Одним из выводов диссертационного исследования является следующее: «сопоставление полевых моделей исследуемых концептов показало, что объемы ядра различны, самый большой объем ядра у концепта ЗДОРОВЬЕ – 63,6% от общего количества определений. Объем ядра концепта ДЕНЬГИ – 46,6%, концепта АПТЕКА – 39,9%» (с.100).

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и двух приложений. Структура работы выглядит логично, а главы имеют следующие названия: «Языковая картина мира и формы ее репрезентации», «Материал и методы исследования», «Концепты АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в общенациональном сознании», «Концепты АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в групповом сознании». Два приложения отражают результаты ассоциативного эксперимента. Замечу, что содержание приложений хотелось бы видеть не только в составе текста диссертации, но и в виде интернет-ресурса, что обеспечило бы возможность работы с ним других исследователей.

Диссертационное исследование Елены Борисовны Пенягиной носит **законченный, завершённый характер**. Работа имеет четкую структуру, строгий и последовательный характер изложения, достаточный для понимания иллюстративный материал, полноценные приложения. **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**, заслуживают высокой оценки. Отдельно хочу отметить серьезную апробацию. Основные положения диссертационного исследования были доложены на тематических конференциях, а также отражены в 2 монографиях, 23 статьях, из них 4 статьи в журналах, включённых в реестр Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Эти публикации раскрывают положения, выносимые на защиту. В автореферате диссертации представлены основные этапы работы, полученные результаты и сформулированные выводы. Автореферат и публикации полно отражают основное содержание работы.

Исследование Елены Борисовны Пенягиной вызвало у меня большой интерес, тем более, что оно близко к сфере моих научных и педагогических интересов. Чрезвычайно внимательно и с огромным удовольствием

прочитала (даже проработала) диссертацию, высоко оцениваю это исследование, но хочу высказать несколько соображений и замечаний.

1. Я согласна, что выбор концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ очень удачен для исследования, особенно в контексте социолингвистики, социальной антропологии и культурологии, на мой взгляд, именно эта направленность работы является наиболее сильной стороной исследования. Однако автор нигде и никак не обосновывает выбор именно этих концептов. Хотелось бы на защите услышать обоснования выбора концептов диссертантом.
2. В исследовании Е.Б. Пенягиной стимульный материал для ассоциативного эксперимента ограничивается тремя словами (собственно концептами), которые могут легко объединяться в единое тематическое пространство, слов-филлеров в составе стимулов вообще нет. К результатам такого ассоциативного эксперимента я бы советовала относиться осторожно, возможно, попытаться проанализировать паразитические эффекты за счет эффекта семантического прайминга (варианты, когда в качестве вероятного стимула выступает не только собственно единичный стимул, но и общее тематическое пространство). Хотелось бы услышать обоснование такого выбора стимульного материала, а главное – предложения по возможностям интерпретации полученных реакций.
3. На базе ассоциативного эксперимента были получены довольно интересные результаты, но мне хотелось бы увидеть более полное описание критериев и признаков рубрикации или выделения тематических групп и дополнительные доводы для выделения разных тематических групп для разных групп информантов. Полагаю очень неудобным то, что для сопоставительного анализа берется разный набор рубрик для разных групп информантов. Хотелось бы на защите услышать более полное описание критериев

и признаков рубрикации или выделения тематических групп, обоснование того варианта, что был принят диссертантом.

4. Диссертант в своем исследовании исходит из следующего положения: «В нашем исследовании данные Национального корпуса русского языка отражают концептуальные признаки в коллективном национальном сознании, экспериментальные данные – в групповом сознании» (с.72). Принимаю логику исследования, но, на мой взгляд, в таком варианте идеализируется материал корпуса НКРЯ, заведомо неоднородного по стилям, жанрам и времени написанию. Так, например, если не накладывать соответствующие ограничения, выдача по поиску рассматриваемых слов в основном НКРЯ, включает контексты от 1700 г., количество таких контекстов выходит за рамки пренебрежимо малого. Как минимум, полагаю необходимым привести в тексте работы базовые характеристики метатекстовой разметки.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования. Диссертация Пенягиной Елены Борисовны является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи исследования концептов в контексте социолингвистики, когнитивной лингвистики, социальной антропологии и культурологии, имеющей значение для развития такой области как теория языка, изложены новые научно обоснованные решения и разработки в области исследования концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ, имеющие существенное значение для развития страны, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Пенягина Елена Борисовна, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 «Теория языка».

Официальный оппонент:

доктор филологических наук, профессор кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Ягунова Елена Викторовна
09.09.2022

Специальности, по которым официальным оппонентом защищена диссертация:
10.02.19 - «Теория языка»; 10.02.21 - «Прикладная и математическая лингвистика»

Адрес места работы:

199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д.7-9,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,
кафедра информационных систем в искусстве и гуманитарных науках

Тел.: +7(911)255-85-91; e-mail: iagounova.elena@gmail.com

ПОДПИСЬ
Ягунова Елена Викторовна
ДОСТОВЕРНО
Заместитель ректора
Управления качеством
Холмская ул. 11
09.09.2022